
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

151 976,00 1043/2 - 2026 

 
Data 25 febbraio 2026 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
          F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 25 febbraio 2026, viene in data odierna pubblicata, per 

quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 26 febbraio 2026 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 
 

 

 

 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 26 febbraio 2026                       Il Segretario Comunale 

                      (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO SERVIZIO  

 
N. REGISTRO GENERALE 42  
 
IN DATA  19/02/2026 

 

  

DETERMINAZIONE 
 

            

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA DI MODULISTICA SPECIALIZZATA PER GLI 
UFFICI DEMOGRAFICI E SERVIZIO DI FORNITURA RILEGATURA REGISTRI DI STATO 
CIVILE ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA S.R.L., CON SEDE IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE - 62024 MATELICA (MC). CIG BA7C60E348 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA’ ECONOMICHE  

 
 

Premesso che: 
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026, e che 
pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 

- ad oggi il bilancio 2026/2028 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e 
conseguentemente si entra in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31 dicembre 2025 si è formalizzato che, fino al termine 
di approvazione del bilancio 2026/2028 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge 
sugli stanziamenti del bilancio 2025/2027, annualità 2026, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con 
tale medesima deliberazione; 

- con decreto sindacale n. 133 in data 27 dicembre 2025 il sottoscritto è stata nominato Responsabile di Area 
del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2025-2026-2027; 

 
Preso atto che fino all’anno 2025 in ciascun Comune sono tenuti in duplice copia i registri cartacei degli atti di 
Stato Civile: nascita, morte, matrimonio, cittadinanza e unioni civili e che, dopo la chiusura degli stessi, un 
esemplare viene trasmesso alla Prefettura territorialmente competente per il deposito ed un esemplare rimane 
agli atti del Comune; 
 
Considerato che gli originali degli atti di stato civile si trovano depositati nell’ufficio sevizi demografici e che lo 
stesso, fino a richiesta conserva anche gli esemplari destinati alla Prefettura; 
 
Tenuto conto che, al fine di una loro opportuna conservazione e archiviazione, si rende necessario procedere 
alla rilegatura dell’intera serie di registri dello Stato Civile dall’anno 2023 all’anno 2025, atti in doppio originale; 
 
Dato inoltre atto che si rende necessario provvedere alla fornitura di modulistica specializzata per l’ufficio servizi 
demografici per l’anno corrente; 
 

COPIA 



Verificato che la tipografia Apollonio del gruppo HALLEY INFORMATICA S.R.L. è già fornitrice di materiale di 
cancelleria per questo Comune e che la stessa ha già svolto analogo servizio di rilegatura in passato dimostrando 
professionalità e precisione del servizio;  
 

Ritenuto di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto a favore della Ditta Halley Informatica s.r.l. 
per un importo presunto pari ad Euro 800,00 (oltre ad IVA) al fine di procedere con la fornitura della modulistica 
specializzata per l’anno 2026 nonché la rilegatura dei registri per il triennio 2023-2025 e di assumere il 
conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 
30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
Considerato che l'importo dell'affidamento in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 
pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata Legge 145/2018; 
 
Visto il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_49452203 con scadenza validità 
12/06/2026con il quale si dichiara che la ditta Halley Informatica s.r.l. a socio unico risulta regolare nei confronti 
di CNCE, INPS e INAIL; 
 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);  

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 

Visti: 

- il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 18/05/2016 e s.m.i.; 

 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile;  

 

Per le ragioni sopra esposte, 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, la fornitura della modulistica per l’ufficio servizi demografici 

(modulistica varia, registri per servizio anagrafe, divisori/raccoglitori atti di stato civile) per l’anno corrente 
nonché per il servizio di rilegatura dei registri di stato civile per il triennio 2023-2025 alla ditta Halley 
Informatica s.r.l. avente sede in Via Circonvallazione n. 131, 62024 Matelica (Mc), C.F. e P.IVA 00384350435; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1043/2 PdC finanz. 1.03.01.02.999 CIG BA7C60E348 

Importo 976,00 Creditore Halley Informatica srl 

P.I. 
C.F. 

00384350435 Indirizzo Via Circonvallazione - 62024 Matelica (MC) 

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e 

del fondo pluriennale vincolato;   
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge 

o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

4. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 
pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti 

dell'impegno assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento 
di Contabilità Comunale dietro presentazione di regolari fatture e dopo i necessari controlli e riscontri 
dei conteggi esposti da parte dei competenti uffici dell'Ente; 

 
6. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario per quanto di loro competenza; 
 

8. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni , 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 19 febbraio 2026 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                      F.to Armanaschi dott. Renat 

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Albertoni dott.ssa Delia 

 

 


		2026-02-26T11:24:16+0100
	Daniela Lorenzi




